Дело № 1-42/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Зональное

10 мая 2018 г.

Зональный районный суд Алтайского края в составе судьи Зенченко В.Н., 

при секретаре Ветровой К.В.,

с участием государственного обвинителя Лаптева К.О.,

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Драница Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего 

<

данные изъяты>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у водоема на участке местности возле 

<

адрес> обнаружил карабин 

<

данные изъяты> (№, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, калибра 5,6 мм), пригодный для стрельбы, относящийся к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, а также пригодные для стрельбы 157 патронов калибра 5,6 мм, которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию. Реализуя возникший преступный умысел на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, ФИО2 в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, имея реальную возможность добровольно сдать в правоохранительные органы карабин и патроны, перевез их с собой, и стал незаконно хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 08.39 до 10.00 часов в ходе обыска в надворной постройке, расположенной на территории домовладения по указанному адресу, карабин и патроны были обнаружены и изъяты у ФИО2

Кроме того, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел, путем сбора верхушечных частей с листьями дикорастущей конопли, наркотическое средство - каннабис (марихуану), включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2 сложил в полимерный мешок, перенес его в надворную постройку, расположенную на территории своего домовладения по вышеуказанному адресу, где пересыпал часть незаконно приобретенного наркотического средства в сумку из полимерного материала, и незаконно хранил данное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 08.39 до 10.00 часов в ходе обыска в надворной постройке у ФИО2 было обнаружено и изъято данное наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, и по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает установленные обстоятельства, в том числе, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного. 

ФИО2 совершил преступление средней тяжести и тяжкое преступление. 

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, что подтверждается справкой, составленной участковым уполномоченным полиции, в которой указано на отсутствие жалоб на ФИО2 На иждивении у ФИО2 имеются двое несовершеннолетних детей, что подтверждается указанной справкой, а также его паспортом. По месту работы ФИО2 характеризуется положительно, о чем свидетельствует характеристика, выданная ООО «Агрофирма «Урожай». 

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 наркотической зависимостью не страдает, однако нуждается в наблюдении врача психиатра-нарколога по месту жительства. 

Также из материалов уголовного дела усматривается, что в ходе предварительного следствия ФИО2 признал вину, добровольно указал место, где он приобрёл оружие и боеприпасы, а также место, где приобрёл наркотическое средство, что подтверждается протоколами проверки показаний на месте.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое преступление, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Согласно ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления, либо изменить категорию преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

ФИО2 следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет полностью соответствовать предусмотренным ст.43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Необходимости в назначении дополнительного наказания суд не усматривает.

Поскольку одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким преступлением, то окончательное наказание на основании ч.3 ст.69 УК РФ следует назначить путем частичного сложения наказаний.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений и сведения о личности виновного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о применении в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения. На основании ч.3, ч.5 ст.73 УК РФ при назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

Вещественные доказательства – полимерный мешок с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамм, хранящийся в ОМВД России по Зональному району, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу; карабин 

<

данные изъяты>, патроны калибра 5,6 мм, хранящиеся в ОМВД России по Зональному району, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, Федеральным законом "Об оружии", параграфами 18 и 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" от ДД.ММ.ГГГГ подлежат передаче в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, имеющиеся по настоящему уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат.

Избранную в ходе предварительного следствия в отношении обвиняемого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему по ч.1 ст.222 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, по ч.2 ст.228 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 3 года; в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на ФИО2 ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации; пройти обследование у врача психиатра-нарколога по месту жительства и при наличии соответствующей рекомендации пройти курс лечения.

Вещественные доказательства – полимерный мешок с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамм, хранящиеся в ОМВД России по Зональному району, уничтожить после вступления приговора в законную силу; карабин 

<

данные изъяты>, патроны калибра 5,6 мм, хранящиеся в ОМВД России по Зональному району, передать в распоряжение ОМВД России по Зональному району после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Зональный районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и воспользоваться помощью адвоката по назначению суда, для чего необходимо обратиться в суд с соответствующим ходатайством в течение срока обжалования. 

Судья Зенченко В.Н.